qui da una Parte viag est per mensura justa pedis

m lercia pecia terra est vinea. locus ubi dicitur

gerigioscoeret ei da una parte est sancti Ambrosiig

est Per mensura justa tabula una. quarta pecia terra

item vinea. locus ubi dicitur Perigiog coeret ei da

una parte est sancti Ambrosiig est per mensura justa

tabulas due. quinta pecia terra est item vineaj locus

ubi dicitur liibiagog coeret ei da una parte tenit in

sancti Abundiig est per mensura justa tabulas due et

dimidia Sexta pecia vinea ibi locus in Sibiagog coeret

ei da una parte est sancti Ambrosiij et est per men

sam justa tabulas quatuor et dimidia.Septima pecia

item vineaa locus ubi dicitur luvianog coeret ci da

una parte tenit in sancti Ambrosiig est per mensura

iusta tabulas quinque cum pedis tres. octava pecia

vinea dicitur Avignanoj ubi coeret ei qui da una parte

lenit in sancti Ambrosiig est per mensura justa ta

bulas quatuon Mona pecia item vineaj locus ubi di

citur ab llrzap ubi coeret ei da una parte tenit in

sancti Ambrosiig est per mensura iusta tabulas due

etdimidia becima pecia terra vinea. locus ubi dicitur

llomegalog coeret ei qui da una parte tenit in sancti

Ambrosiig est per mensura justa tabula una et pedis

octo undecima pecia vinea locus ubi dicitur vi

rinay et coeret ei qui da una parte est walpertig

est per mensura justa tabulas sex. Puodecima pecia

terra est campoy locus ubi dicitur virinagoj qui da

una parte tenit in sancti Ambrosiig est per mensura

justa tabulas due et dimidia. flierciadecima pecia terra

est item campoa locus ubi dicitur Aclamoa ubi coeret

ei da una parte sancti Ambrosiiz et est per iusta

mensura tabulas tres. quartadecima pecia terra est

campoy locus ubi dicitur Adaloj qui da una parte

lenit in sancti Abundiig est per mensura justa tabulas

tres. quintadecima pecia terra est campoa locus ubi

dicitur a Pierusy qui da una parte tenit in walpertig

est tabulas quatuor Sextadecima pecia terra campoa

locus ubi dicitur in cartenagop qui da una parte est

sancti Ambrosiii et est per mensura justa pedis sex.

septima decima pecia terra est silva castana cole

ctoriaa locus ubi dicitur in fiuncalusg coerit ei da una

parte tenit in sancti Ambrosiig est per mensura justa

labulas quadraginta octava decima pecia terra item

silray locus ubi dicitur Arnigog coeret ei da una parte

est sancti Ambrosiig est per mensura justa tabulas

decem Monadecima pecia terra est item campoa

dicitur ad sancto vitalemj qui da una parte tenit in

sallcli Abundiig est per mensura justa tabulas tres

cum pedis tres. vigesima pecia terra est pratop locus

ubi dicitur in crevadag coerit ei da una parte tcnit

m sancti Ambrosiig est per mensura justa tabulas

ttutum vigesima prima pecia terra est silvap locus

ubi dicitur a Spanigulag coeret ei da una parte est

sancti Ambrosiig est per mensura justa tabulas viginti

ille et dimidia. vigesima secunda pecia terra est

illas locus ubi dicitur a Slaciai ubi coeret ei qui

lla una parte est sancti Ambrosiig est per mensura

lusla tabulas viginti et sex et pedis sex de tabulis

quidem et ut lex continet texctusp et ad hanc

rex ambas partes his ipso Anselbertus abas et Lupus

cum idoneis homines qui extimaverunt easy cujus

nomina subter legunturg quibus omnibus eorum pa

ruit et extimavemnt meliorata et ampliata res sus

scipere ut suprascripto domnus Adelbertus ab eodem

Lupone ad parte jam dicto monesterio quam de

dissetyet comutacio ipsa legibus fieri poterintl qua

tenus rebus ipsisp qualiter superius legiturj cum fini

bus. arboribus et accessionibus et ingresuras earum

rerum seu superioribus et inferioribus suis p per ea

dem mensura in integrum sibi unus alterius in co

mutacionis nomine tradideruntp facientes exinde pars

parti ipse Anselbertus abas vel suos subcessores et

ipse Lupus cum suos heredes legaliter quicquid

b voluerint jure proprietario nomine 1 sine omni uni

alterius contradictione vel substraccionem lit spon

dederunt sibi unus alterius predicti comutatori rebus

ipsis comutatisj qualiter superius legituri in integrum

ab omni homine defensare ne quibus et pena inter

se posuerunt. ut quis ex ipsis comutatoris aut eorum

heredes set de hanc comutacione removere aut di

stollere quesierintt et non conservaverint in ea omniay

qualiter superius legiturg tunc componere promise

runt pars illa qui menime conservaverinta ad parte

iidem servantes rebus ipsis comutatis omnia in du

blumi qualiter in tempore illo melioratis fuerint aut

valuerint in eodem loco per pena comutaciollnde

due comutacionis inter eis scripte sunt.

Actum ad ecclesie Serenciano

Signum i manus Luponia qui hac comutacio iieri

rogavity et ei relecta est

i criselbertus presbiter et monachus missus fui

et subscripsi. .

i Anzelbertus diaconus et monachus missus fui et

subscripsi.

Signum 1- sir 1- manibus Liuprandi filius bone me

morie Aliusperti de lndunoi et Sisolfi et ftachinaldi

germanis de vico Sclanno. qui super ipsis rebus ac

cesserunt et eutiniaveruntj et manum posuerunt

Signum i i f manibus crusperti de calbonataj

filius quondam varimodia et cifoni filius quondam

rfeudeberti de vico Pacalloi et Adelbertililius quon

dam llachimpaldi de vico uleductu testis.

ir Aribertus notarius scripsi. post tradita complevi

cl et dedi.

bellL

Ann. asa SS aprilis

ifugonis et Lotharii regum diplomap quo con/ir

mantur omnia bona et jura ticinensi monasterio

lll/zeodotae

Mnnaronn Anliq. 1tal.. 11 ll. pi s1.

lix autographo in bibL Ambrotianæ

Ponno

ln nomine sancte et individue lrinitatis fingo et

Lotharius divina favente clementia reges Si circa
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servos et ancillas hei in venerabilibus locis famu- a redibiciones aut inlicitas hoccasiones requirendas in.

lantes tuitionis nostrae magnificentiamp nostros pre

decessores immitantesjclementiam impendimusy et

aput heum veniam promererip et regni nostri statum

divina ope fulciri non ambigimus omnium igitur

fidelium sanctae hei ecclesiaej nostrorumque pre

sentium scilicet ac futurorum noveritindustria1qua

liter Sigefredus venerabilis episcopus et Samson

nostri dilectissimi consiliarii obtutibus nostrae ma

gestatis obtulerunt preceptum dive memorie illo

duici imperatoris nostra pietate collatum in Piixin

dam abbatissam monasteriii quod dicitur fheodotq

sito infra urbem ticinensemjsuppliciter postulantes.

ut iterum in liixindamp que nunc est in eodem coe

nobio abbatissaa similiter nostrum emitteremus preo

ceptum. quorum precibus nostre celsitudinis animum

inclinantes1 hoc immunitatis nostrae preceptum con

scribi jussimusp per quod omnino precipientes ju

bemusp ut eadem abbatissam degens sub regula sancti

henedicti id monasterium cum omnibus adjacentiis

jure et regulariter pertinentibusa mobilibus atque im

mobilibusy rebus adquisitis et adquirendis usque in

finem vite suae teneat atque possideat lnsuper etiam

confirmamus omnes resa quascumque idem monaste

rium longo tempore dinoscitur possedisse a gregorio

ipsius monasterio fundatorey idest inter ceteras res

campus unumj quem ipse quondam tanti monasterii

fundator comparavit a latone et Laurentioj cum ec

clesia in honore sanctae Mariaep que dicitur corbel

lariap et alia ecclesia in honore sancti vincentii in

locoy que dicitur venerosassiy cunctisque aliis rebus

in omnibus locis atque vocabulis eidem sancto coe

nobio a tanto fundationis institutore concessis de

- jure parentump seu et donationej traditione regumy

aliorumque hominum comparatione quoquej quarum

cumque legalium conscriptione cartaruma aut postea

pretaxatum venerabilem monasterium a donis regum

atque imperatorum predecessorum nostrorumj alio

rumque diversorum hominum emptioneydonationep

fidelium quoque oblationey traditionep comparationey

commutationej libellariorum cartarumque conscri

ptione acquisitisi ac deinceps juste et legaliter acqui

rere potuerit. tranquillo jure per hoc nostrae aucto

ritatis preceptum possideat g et ut liceat idem coeno

bium secundum regulam sancti henedicti de propria

congregatione abbatissam eligere. sintque omnes res

eidem monasteriij tam homines liberi et servia quam

que omnes res alie sub nostra regali defensione

munite atque defenseg et si necessitas fuerit 1 de rebus

et familiis ipsius monasterii per inquisitionem circa

manentium bonorum hominumysicut de nostris re

galibus rebusa veritas adprobctun lioc quoque sta

tuimqu ut nullus reipublice ministery neque aliquis

ex judiciaria potestate homines ejusdem monasterii

liberos aut servos deinceps inquietare presuinaty vel

loca ad causas audiendas vel freda eitigendav aut tri

buta aut mansionaticum fatiendumj vel paratas fa

ciendasj nec fideiussores habendosj aut homines ejus

dem ecclesiae ingenuos vel servos super terram

ipsius coenobii communentes distringendos. vel ullas

b

c

d

gredi audeatp et quicquid exinde fiscus noster vel

pars publica sperare potuerit. in eodem monasterio

secundum concessionem et confirmationem regum et

imperatorum et predecessorum nostrorum sollemnita

perpetua stabilitate firmamqu pro mercede ac re.

medio animae nostrae parentorumque nostrorumg

damusque ei licentiam de silva nostra carbonaria

et gagio materiamen ad reparationem ipsius mona

sterii susciperej ac ligna sive ceppos ad usum ignis

habere juxta temporis oportunitatemp quantum ne

cesse fuerit. et quandocumque necessitas emettllg

naves ejus per ticinensem portumjtam per portum

huricum. quam per quemlibet altemm discurrere

possinty absque alicujus contradictione vel telonei

exactione lit quia contra voluntatem hei aliquanta

monasteria at publica potestate propter navigium

datione ad regiam utilitatem inquietantura huic sancto

loco funditus concedimus et largimurp ut deinceps

in antea de ipsis navibus et de omnibus publicis

functionibus quietus atque securus permaneatp absque

alicujus hominis inquietudineg et omnes rerum com

mutationesp quas predicta abbatissa liixinda justo

ordine fecitp maneant inconvulse iiec autem omnia

superius alligatap sicut a predecessoribus nostrisre

gibus et imperatoribus concessa et confirmata suntl

concedimus et confirmamus eidem venerabili coe

nobio perfruendum temporibus perpetuis jure fir

missimo possidendaa ut sub tuicionis nostrae mun

diburdo secure perseverent. lnsuper confirmamus

prefato monasterio pro remedio anime nostrae vadum

unum in Padum ad piscandum. ubi nominatur ca

putlactii habentem in terminum superiorem in quo

cuzo Sepidascq inde percurrit ad eundem locum.

ubi Agonia influit Padum. Stabilimus etiam predicto

monasterio insulas juxta predictam piscationem ex

utraque parte Padij quicquid antiquo tempore idem

monasterium Seu moderno obtinuiti vel Padum in

vasitp aut in futurum ruperit. de propriis ipsius mo

nasterii rebus fine Mebiasco usque ad fluvium Agoniag

deinde ipse finis desendit in Paduin a termino qui

dicitur Srindolatoj percurrit in Melum insitumy deinde

ad portum caputlactb quantum idem monasterium

preterito tempore obtinuit suo jure juste ac legalitera

seu quod cunipert rex inibi ipsum contulit prece

ptum iterum etiam concedimus et confirmamus in

eodem sancto coenobio vados duos ad piscandum

in fluvio fliicinoj unum qui nominatur juxta furcas

et basilica sancti fiermania uno capite ipso vada

tenentei usque ad rium qui nominatur alto. etubi

superius et inferius pontum anticum fuit p uno capitie

tenente in viam publicam. sicut modo ipsum vadum

ad piscandum manet vel inantea eveneritg et alterum

vadum juxta runcoj que nominatur sancti Petrig uno

capite tenente in ipso runcoj et alio ad locum que

nominatur fietrorsumj sicut modo ipsum vadum

manet vel inantea eveneritg ut habeat pars iPSills

monasterii ipsos vados et piscationem in integrum
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quacumque voluerit facienda bamusque ad homines a hac civitate bergamoj ut inter se comutacionem fa

ipsius monasterii in predicto fluvio Pado et rficino

in quocumque loco voluerintp aut mt vados nostros

cum nostris piscatoribus licentiam piscandi sine ali.

qua contradictione Precipientes ergo jubemusp ut

nemo ex fidelibus nostris neque presentibus neque

absentibus predicti monasterii de his omnibusqu

supra inserta suntp ullam presumat inferre molestiam

aut contrarietatemg sed sub omni integritatey sicut a

nobis confirmata sunta perhenniter ibidem ad utili

tatem monasterii ipsius sine aliqua diminoratione

permaneat Si quis autem contra hujus nostri pre

cepti securitatem aliquam violentiam aut invasionem

inferre temptaverita sciat se compositurum auri optimi

libras centumj medietatem palatio nostroy et medie

tatem partibus ejusdem monasterii fit ut verius cre- b

datur ac diligentius ab omnibus observetury manibus

propriis subter roborantes amili nostri impressione

insigniri jussimus.

Signa serenissimorum i i- liugonisi Lotharii regum

liecco cancellarius ad vicem Serlanni abbatis et

archicancellarii recognovi et subscripsi.

cLocus sigilli cerei deperdita

nata iv kalendas madii anno dominice incarnationis

nccccxm illp regni vero domni hugonis vii Lotharii

filio ejus in indictione v. Actum Papiae in hei no

mine feliciten Amen.

nxmv

Ann. gSS. mense martio.

tbmmutatiofacta a præposito ecclesiae s. Alcxandri

liergomi cum Ansperto de canale

e sitim partim Lurus. con bipL Serg.. 1.ll. p.1et.

Sz autographo in fab fapit cum Serg.

Puvizzr

ln christi nomine fingo et Lotliarius filio eius

gratia bei regesj anno regni domni hugonis septimoy

Lothario vero secundoi mense martio p indictione

sexta Placuit atque bona convenit voluntate inter

lobanne presbiterop custode et prepositus ecclesie

sancti Alexaner ubi eius sanctum humatum requie- d

scit corpusj scito foris muro prope civitate hergamm

te nec non et inter Anspertus filius bone memorie

sit igemuudi de loco cannalis. . . . . . . . . . . . . . . prope

in
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cerentp ita et fecerunt. bedit in primis ipse ioannes

presbiter eidem Lamperti in comutacionis nomine

habendum per consensum de ordenareis et ofli

cialis ipsius ecclesiei hoc est una pecia de terra

vidata. constituta in eodem loco cannalegestin

locus qui dicitur a casa Snsana. coerit ei a mane

tuo. ut. . . . i n meridie et montes viesp a sera bomini

coniy et est per iusta mensura tabulas viginti.

quidem et ad vicem recepit his ipse iohannes

presbiter ab eodem Lamperto in comutacionis no

mine abendum ad sua et de ipsis ordenareis ofii

cialis suprascripte ecclesie pars habendumjhoc est

due pecie sue de terra vitatap constituta in fundo et

suprascripto locus cannale Prima pecia locus ubi di

citur a Pontanaa coerit ei a mane domnorum regumy

a meridie et sera rPeupertip a montes benedictii et

est per mensura iusta tabulas duodecim Secunda

pecia que nominatur olivetulop abet fines a mane

mihi reservop a meridie viai a sera Petronij a montes

vestro suprascriptis ordenareisy et est per iusta

mensura tabulas decim. Accesserunt super ipsis

rebus utraque partisa una simul cum viris idoneis

homines circa manentes estimatoresj corum nomina

hic subter confirmatores legunturg previderunt et

mensuraverunt ipsis rebus p et paruit eorum recte

estimaverunt et dixerunty quod nunc presenti tem

pore melioratis rebus accepisset ipsi officialis ad

ipsa ecclesiaj quam eidem Ansperti dedissetj et hac

commutacio inter eis fieri potuissetn et tradaverunt

v unus alteris in comutacionis nomine possidendum

llas autem predictis rebusa sicut supra legitura cum

superioribus et interioribus1 cum finibusa terminibus.

cum ingressoras et accessionibus suarum Pena vero

ambas partes inter se oblicaveruntjlohannes pre

sbiter per consensu ipsorum oficialis pro se et suis

successoribus suprascripto Anspertus pro se et suis

heredesa ut qui se de suprascripta comutacione di

stollere aut removere quesierinty aut unus alterius

non defensaverint1 vel non adimpleverintp tum com

penat pars partisa qui ad suprascripta non perman

serintaa parte fidem servanti pena nomine supra

scripta comutacio in duplo in ipsis locis melioratisp

quam in tempore aput eos fuerint1 quia sic inter no

bis convenit. lit unde due comutaciones seripte sunt

Actum civitate bergamo

Signum 1- manus suprascripti Lampertip qui hanc

comutacionem ut supra fieri rogavit

i- Adelbertus qui extimavi ut supra. et me sub

scnpsn

Signum i- manus christiani de vico curnasclop

qui estimator fui ut supraa et ad confirmandum

manum posuit

ly ltoteherius qui estimavi ut supraj et me sub.

scPlPSL

dr Andreas notarius dominorum regum rogatus

subscripsi.

i Sumpertus notarius dominorum regum rogatus

subscripsi.
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i- Andreas notarius rogatus subscripsi.

1- ligo Leo notarius scripsia post tradita complevi

et dedi.

nva.

Ann. SSL mense aprili.

Smphjteusis annorum duodecim jlzcta ab Arimundo

archipresbytero de bonis in l/erderia

ac autographo in Arch. canonicorum s. 1oh. Modoetiae.

Pouno.

i ln nomine nomini hei et Salvatoris nostri lhesu

christi. llgo et Lotharius filio ejus gratia Pei reges.

anno regni idem domni Plugoni octavoj ejusdem

Lotharii quarto illa . . . . . aprilisj indictione septima

Peto ad te Arimundus m archipresbiter et custus

ecclesie congregacionis sancti lohanni sita Modicia

mihi Siselberti abitator vico verederioa filius quon

dam iohannis prestare iubeatisy sicuti et mihi de

presenti prestastL ad abendum et laborandum libel

lario nomine usque ad annos duodecim expletosy

oc sunt casis et rebus territoriisa que leguntur subterj

juris ipsius congregacione sancti clohannisja qui sunt

positis in suprascripto loco et fundo verederio lllis

casis et rebus omnibus . . . . quantiscumque in

suprascripto vico ct fundo verederio ante os dies

et annos fuerunt rectis et laboratis per benedictus

de suprascripto vico verederiop cum finibus et ac

cessionibus suarum in integrumg uti atmodo pro

mitto me ego qui supra ciselbertus petitor una cum

meis heredes usque in suprascripto constitutum

suprascriptis casis et rebus illis territoriis abere et

laborare j ita ut aput me petitor meliorenturj nam

non depegiorentur . . . . . . . . . exinde promitto me

ego petitor cum meis heredes censum singolis annis

tibi Arimundo archipresbitero vel successores tuos

ad parte predicta congregacione sancti lohanni.

idest ficto nomine in missa sancti Laurentii segale

modia tres cum staria quattuora vino medietatem

sine fraudea et per omni festivitatc sancti Martini

n..--.- oo-..

pro pratis et silvis denarios bonos vigenti tresy

sicut dictum est . . . . . . . . . . . et tempore vindimie

nos vortire isl faciamusz ut vos aut misso vestro

super ipsa vinea ad mustum ipsum recipiendumg

omnia grano hono ad mensura illa que dicitur de

Sarlendawj omnia suprascripto reditum et censum

cunrus san

a evectum et consignato per me y qui supra petitora

aut meos heredes vel snprascripto misso tibij qui

supra Arimundi archipresbiteroy vel successores tuos

aut at vestro misso hic Modicia per suprascriptas

constitutusa ut omnia sit singulis annis usque in

suprascripto constitutumg alia super imposita vestra

parte mihi petitori nec at meis heredes non super

imponaturg et at expletum libelli licentiam et pote

statem abeo ego qui supra petitor cum meis he

redes cum omni nostro aquisto ill exinde foris exire

et egredere extra edificiis sine omni cartula Pena

vero inter nos posuimusj-ut si qua pars nos aut

heredes meo petitori vel successores tuos ante sn

prascripto constitutum exinde foris exire aut mi

nare m presumserimusj vel si menime complierimus

b pars parti. sicut superius legiturg tunc componat parte

illaa qui non conservaverita at parte fide servante

pro pena nomine argentum denarios bonos solidos

vigintip quia sic inter nobis convenit Actum ipsa

Modicia.

Signum 1- manus suprascripti criselbertiz qui oc

libello ut supra fieri rogavia et ei relectum esL

Signum 1- 1- 1- manibus lohanni filius quondam

Ariprandi de vico concorecioj et benedicti seo Lu

poni filio eius sancti llarii. abitantis castro Modicia

testes

Signum 1- 1- manibus Adelchisi et lohannisi isti

de villola testes

i- Adelbertus notarius scripsit post tradita com

plevi et dedi.
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in Sulle note cronologiche del regno di vgo e Lotario vedi la

mia nota alla carta del es aprile eiti

m questa carta rimase ignota al PamL il importante per molle

rugionil e fra llaltre perche ci da il nome di Arimondo. arciprete

della basilica di Monza. la cui memoria non ci fu tramandata da

alcun altro documento.

iiij l/ortire vale avvertire. questa voce. che manca nei glossari.

trovasi anche in unyaltra carta delllsglL

m La misura de carlenda trovasi nominata negli Statuti di uo

vara. che sono gia stampati in altro dei volumi di questi Monumentay

per cura delllabb. Antonio canon dottore della biblioteca Ambro

siana. niporto qui il brano degli Statuti. e la nota chlegli vi fecey

la quale esaurisce quanto poteva dirsi in propositoz

u . . . . ..- debeat fieri ad rationem octo sextariornm pro duobusl

ita quod staria vni garlande faciant duo ad starium Plovariae. et

slaria duo iiovariae faciant vni ad starium sive mensura garlande

- Sarlanda idem sonat apud veteres scriptores sequioris aevi ac

corona vel sertnm. aut figurative circuitus quilibetg et mihi opinio

est mensuram . de qua hic agitur. novariae tunc temporis extilisse

in coronae forma confectam. in qua quarta sextarii pars contine

batur. nec omnino ejus mensurae memoria hoc etiam saeculo adhi

bitae ad olcra ipsa dimetienda decidit vercellis ipsis ea merca

tores ntebanturg legitnr enim circa annum ucccxcvul quidam

erogasse in tribus garlandis et duo snbtelaria libr. 1. sol. ix et deu. lll

papiensibus nnmmis. lix Plovocomensibus autem statutis docemur

galedam seu galetum. si haec aliquo modo cum garlanda congruit

mensuram fuisse frumentariam et modum quoque agril cujus su

perficies dicebatur esse tot galetarum. quot frumenti galetae seri

aut percipi poterant iiec puto hanc mensuram a consuetudine curtis

d carlindae modoetiensi ecclesiae subjectae. quam nostrates carlate

vocant. desumi posser cum nihil commune ea curtis cum Piovana

habuerih nec peculiarem mensurae speciem ea adhibuisse prae

sumenda sit. quilibet pene vicus propria ac peculiari mensura tunc

utebatur. ex quo maxima in mercatura exercenda confusio exorie

batur. ln acto enim donationis plurium bonorum factae a Malve

stito. fil. q. crossi de loco Madinaa ac nellana eius uxore coenobio

s. cratiani aronensi ea bona dicuntur dimetila ad sim-ium de Me

dina tcbarta xv maii uccxi in Musaeo rfrivuL Mediotj u.

cij Aquialo. voce prettamente italiana. qui vale a significare

quanto avessero potuto guadagnare e risparmiare sui prodotli del

fondo a loro locato.

m Minareg vale protrarre oltre il termineg manca nellillnMicnil-t

ms ad vice t
m iita - b

ovt
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munimine sancte...et individue fiindatis nhgo

et Lotharius gratia nei reges bloverit omnium fide

lium sancte Pei ecclesiaernostrorumquePresemjum

scilicet et futurorum universitas. Lanfrancum nobilem

vassum nostrum carissimum fidelem rhumiliternoy

stram supplicasse celsitudiumn-a quatenusgohlamorem

superne remunerationis atque fidelitatis Sue obsequio

tiarihertoy qui et Sesioni.- suo vasso quondam Ste

phuni filio quandam ancillam walpergainomiue cum

filiis suis ac liliaj quorum nomina scilicet hec simtz

Paulusj lohannes. . Martinus1 liennatus et fliresindaa

juris nostri actenus pertinentes de curte nostra bur

scantjj nostra preceptali auctoritate sibi concedere

et donare dignaremun cujus petitionibus annuentem

predicta walperga ancilla cum suis filiis ac filiap

videlicet Paulusg lohannesp Martinus. Sennatus et

iiresinday prout juste etvlegaliter possumusa nostra

pæceptali auctoritate concedimus et donamus et de

nostro jure et dominio in ejus et heredum suorum

jure ac dominio modis omnibus transiimdimus- et

delegamus. ut habeantp teneant. firmiterque possi

deant proprietario jurea habeantque potestatem ven

dendi. donandiy commutandip alienandij pro anima

undicandi1 vel quidquid eorum decreverint animos

faciendi totius potestatis inquietudine vel contra

dictione remota Statuentes itaque jubemusa ut qui

cumque contra hanc nostram preceptalcm datam

insurgere quesiveritp sciat se compositurum auri

optimi libras centumquedietatem kamere palatii no

stri et medietatem predicto Saribertot qui et Sesonij

suisque heredibus quod ut verius credaturj diligcn

llusque ab omnibus observetury manibus propriis ro

borantes de anulo nostro subter anotari jussimus

Signn vserenissimorum f j liugoni et Lotharii

regum i i

Petrus cancellarius ad vicem Serdanni abbatis et

archicanoellarii recognovi.

- flocusr sigillij.

nam lv idus magii. anno dominice incarnationis

ltficcxxxvu domui vero hugonis piissimi regis lxi

mu antem ejus Lotharii item regis lv. indictione vuL

Actum Papie in christi nomine feliciten Amen

l .

samurLl ij x

c

rd

est

nvau

ht l. . Li
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commutatio bonorum inter Aupaldum abbatem-mo

ll -mzste1fii mediolanensis sancti Ambrosii et geneo

iriidictum monetarium i i

.iii 1

lix autographo in ArclL s. Pidelis MedioL

Poiuia

- - un ri . h

in in nomine nomini llei et salvatoris nostri lhesu

christi linge divina hordiuante providentia rexa

anno regni ejus rundecimoj et Lotharii item regis

filius ejusyannoregni ejus sextoy mense novembris. in

dictione decima.scommutacio bone lidei nossitur esse

contractum. iut vicem emcionis obtinead iirmitatema

eodemque nequ oblicat contraentes Placuit itaque et

bona convenit voluntate inter domnus Aupaldus v. v.

abba monasterii beati christi confessoris Ambrosih

ubi ejus sanctum umatum quiessit corpus qui est

fundatum foris prope civitate MediolanL nec non et

inter benedictusi qui et ltotzoa monetarius civitatis

Mediolanij filius quondamlohannij ut in nei nomine

debeat dareo sicut et a presenti dedit hac tradedit

his ipse domnus Aupaldus abba eidem benedicti co

mutatore suo comutacionis nomine presenti die suo

jure abendum. idest campo pecia una cum fossatus

et cesas et pecia una de buscaliay cum aunetus ill

et paulectus ibi prope jure ipsius monasteriiy qui est

a locus ubi sancto Srecorio dicitur. Ab ipso campo

cesas et fossatus unum tenentei est ei adiines da

sera in alico fluvio vebra et . da munti via ipsius

monesterih da mane et meridie res jam dicti liens

cdicti comutatoreg et est per mensura justa campum

ipsius cum fossatus et cesas juge legitima una et per

ticas legitimas septem et dimidia ipsa buscaliayquiest

auneto et paulectoa abet adiines da mane percurente

parte jam dicto fluvio vebraj da meridie ipsius mo

nasteriii qui a parte ipsius monasterii reservat. da

sera campo ipsius monesteriij qui sibi reservaty da

munti similique ipsius monesteriij qui a parte ipsius

monesterii reservatg et est per mensura justa ipsa

buscalia cum aunetus et paulectusp sicut designatum

et determinatum esse videtur infra ipsas coerenciasy

perticas legitimas duas et tabolas quinque unde ad

vicem recepit his ipse Aupaldus abba a parte ipsius

monasterii ab eundum benedictus comutatore suo

presenti die proprietario jure abenduma idest cam

poras pecias tres jure ipsius benedictis qui sunt non

longe ab suprascripto locusj ubi sancto grecorio di

titurj et nominatur in braida Aurune. A primo coerit

n illi haec Procnl dubio autographum diploma. licettnota it Luroj

u o pacto ad nos pertinere videatnn tamen utpote anecdotum

admonitione titum-olim inculcantis ut huiusmodi diplomata privatis

mum ednturs motus ilhiievulgavt v i i l-l il i

i . . . i. t .

loldf l

m mmimam1 ontaneto. paululum ceppaia. sono voci che man

ctno nelllususcusn

m vebra o vepra cosi era chiamato anticamente it liumiceuo

otona od oloua. che formato da alcune sorgenti presso varese.

ferlra in Milano. dove incrassato dalle acque del uerone e del

-Seieso. prende il nome di vccchiabia o vettabbia. ll runt net

chum lfcrtrav.. pubblicato dalltab.cuuuri nulla Mitcellanea di sun

ria ltaliana dom. vn. pag. MSL descrivendo la citta di Milanm dicez

l/ertus ocoidens habet pustcrlam Pabricam. per quam ingreditur

civitate-m fluuius orona sive yedrm

iis
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adfincs da mane et meridie res domui sancti Am- a

brosiia da sera jam dicto campop quem ipse bene

dictus ut supra per hac comutacione acepi p da munti

viajet est per mensura justa perticas legitimus ju

gialis tres. Alio campo ibi propej qui est longoria cum

incisa sua. abet adfines da mane campo dicti

domui sancti Ambrosiij da meridie via publica. da

sera res monasterii Aurune et domui sancti Ambrosiip

da munti ipsius benedicti comutatorej qui sibi re

servatg et est per mensura justa campum ipsius cum

incisa sua juge legitima una et perticas iegitimas

jugialis octo flierciolcampo ibi propeg est ei atfines

da duas partes percurentes vias publicasj da tercia

parte res jam dicti domui sancti Ambrosib da quarta

parte jam dicti monasterii qui dicitur Auruneg et est

per mensura juSta infra ipsas coerencias cum cesas

et fossatus perticas legitimas jugialis sexa vel quod

alii sunt ad suprascriptis omnibus rebus atfineSg quae

autem i suprascriptis rebqu qualiter superius legitun

cum superioribus etsinferioribus suot-nmi sicut sua

perius idesignatum per coerencias mensura dictum

est. in integrum Super quas rebus de ambarnm

partes accesserunt flerembertus et SiSelbertus pre

sbiterisj seu Angelbertus diaconus monechus ipsius

monasterii sancti Ambrosiiy missi eidem domniAu

paldi abbati da parte ipsius monasteriiy- simul cum

eundem benedictus comutatore et cum viriidoneis

et extimatores homines1 corum nomina hic subter

legunturg quibus ipsis llerembertusp ciselbertus et

Angelbertus monechis et missi rebus ipsis dei am

barum partes previderunta et ipsi extimatores exti

maverunt seu dixerunt. ut melioratis et ampliatis

rebus acciperet ipse domnus Aupaldus abba a

parte ipsius monesterii sancti Ambrosii abendump

quam eidem benedicti daretp et hac comutacio iste

legibus fieri poterentg ab hac die presenti quis qua

liter ut supra a parte in comutacione receperuntw

abere et possidere debeanta et faciant exinde pars

parti cum heredibus et successoribus suorum legibus

quod previderint1Sine uni alterius eorumque here

dibus et successoribus ulla contradictione bt taliter

sibi unus alteris comutacionis nomine tradiderunh

et spoponderunt sibi unus alteris ipsis comutatores

cum heredibus et sucessoribus suoruquuisquod ut

supra a parte in comutacione dederunt hac tradi

derunt in integrumi omni tempore ab omni homine

defensare be quibus etenim capitulis suprascriptis

pena inter se posueruntj ut quis ex ipsis aut he

redes vel successores eorum set de hac comuta

cionis removere quesierintjet non permanserint in

ea omniaa qualiter superius legitur-g tunc conpomt

parte illa qui non conservaverinu a parte fidem ser

vanti pro pena nomine rebus ipsis in eidem locsz

sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub

extimacione in duplum Actum civitati Mediolanl

Signum -j- manus suprascripti benedicti j qui et

botzo1 qui hac cartula comutacionis ut supra ieri

rogavitp et ei relecta est.

j- llerimbertus presbiter et monachus ut supra

missus fub et subscripsi.

canna

1- Siselbertus presbiteri-lit monachus ut

missus fuij et subscripsL

.-j- Anzelbertus diaconus letuimonachus ut supra

missus fuxi et subscrips1.

i lonam judex dominorum regum elxtimavi ut

supr-aj et subscripsi. v i -

j- Petrus judex dominorum regum extimavil et

subscripsi. i w m rr

j walpertus judex dominorum regum extimavi

et subscripsif

j- Leo judex extimavi ut suprai et subscripsi.

j- lohannes judex dominorum regum extimavi et
subscripsi.v i i i i

i Ageprandus exstemavi et subscripsi. .

j- Sumpertus judex dominorum regumirogatusa

b partibus teste subscripsi. in r i - nimy-l- Aupaldus judex dominorum regum rogatus

v i i li i iif1. v .

supra

scripsi . .z i

f fecto rogatus subscripsi. t ir- .

Achinaldus notarius rogatus subscripsi

j- waltecerius rogatus subscripsi. m

j- Piatzarius rogatus subscripsi. . i

i lohannes rogatus subscripsi. mi r

j- Matzarius notarius et udex scripsij post tradita

compleviwet dedi. i . . r if .- i i

bevllL

si tui
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c commutatio bonorum inter Arimundum arciujoreL

sbjterum custodem ecclesiae sancti iohannis Mor

doetiaea et l/arimlzertumppraesente fadam diacono

et misso Arderici mediolanensis archiepiscopi

ita autographo in Arch. can t. johannis Modoetiae

Pomio

. . . . . . ipsum cum incisas suas juges tres-et

perticas legiptimas jugialis . . . . . . et rebus ipsu

. cum superioribus et inferioribus suorumjadque

cum ingresoras et accessionibus suorum in integrumi

super qua rebus ipsis accessit fado diaconus de or

dine et congregacione ipsius ecclesie sancti iohannis

et gastaldius ipsius abbacial seu missus domui Ar-de

rici reverentissimus archiepiscopqu una cum viri ido

d neis beum timentes et extimatores homines ycorum

nomina subter leguntun et ipsa familia in eorum vene

randa presencia ad previdendum et extimandumg qui

bus omnibus comparuitj et extimantibus ipsis dixerunt

et extimaveruutj eo quod melioratam et ampliatam

causam susciperet ipse Arimundus fli archipresbiter

ab eodem vvarimbertus comutatore suo a parte ipsius

ecclesie abbacia sancti iohannis abendum. quam fii

daretj et comutacio inter eos exinde legibus ac fif

miter fieri possent. comutatores ipsos sibi unus al

teris ad invicem comutacionis nomine tradiderunta

m no questo brano. che solo rimane delllantica porsva

perche vi si trova il nome dellvarciprete di s.ciovanni di Monlh

Arimondo. gia nominato nelltatto delltantecedente aprile gitat Au

cbe questa carta sfuggl al ansr

rivum P i
tiu quicquid volui/rm
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faciendum exinde de quisquotut sui-traditi comuta- a regali magniiicentiae in necessitatibus subvenire

cione dederuntypars illarti cum heredibus et suo-r

moribus suorum proprietario Let canonice hoi-t

dine legibus quicquid voluerint aut previderint1 sine

omni uni eorum alterius eorumque heredes vel su

cessores contradictione lit spoponderunt sibi unus

alteris suprascriptis comutatoresj una cum heredibus

et sucessoribus suorumy suprascnpta familia et jam

dictis rebusj quisque ut supras in comutacione dedi

in integrumj omni tempore ab omni contradicentes

homines defensare justa lexg de quibus etenim ca

pitulis superius scriptis pena inter se posueruntj ut

quis ex ipsis aut heredes vel successores comm

sed de anc comutaclonem removere quesierit . et

non permanserit vel compleverit in ea omnia. qua

liter superius legitura tunc componat parte illa qui

non conservaveritj a parte fidem servanti suprascripta

familia et jam dic-tis rebus in dublumj sicut pro tem

pore melioratis fuerint aut valuerint sub extimacione

in eodem locoj- quiarsic inter nobis convenit Actum

Modicia in 1

iwarimbertus a me facta subscripsi.

j- lado diaconus misus fui ut supraj et subscripsi.

i- Petrus judex dominorum regum extimavi ut
supraj et subscripsi. i r

i Peusdedit judex dominorum regum extimavi ut

suprajet subscripsi. w

iliazarius judex dominorum regum extimavi ut

supraj et subscripsi. t

Signum if i manibus Almelbertij qui et Amizoj

filius quondam wimpaldi de Alesatej et Ariprandi
filius quondam levriodalldi de Alciacoj . . . . berti filius

quondam nominici de Alciacoj qui super ipsis rebus

accesserunt et exstimavernnt ut Supra.

iAdelprandus judex dominorum regum rogatus

subscripsi.

jLudlebertus judex dominorum regum rogatus

subscripsi.

j lieberardusp qui et Azojjudex dominorum regum

rogatus subscripsi. i i v

Signum i- i- manibus umberti filii quondam cum

perti de calegoa et wa-rimberti filii bone memorie

Arioaldi de Alciaoo testis.

i Petrus notarius dominorum regum rogatus sub

scripSL

i Liuprandus notarius post tradita complevi et dedi.

belx.

Ann. san 11 maii

h

gutta ei lat/larius reges donationem Summolaci et

Mauriaticae confirmant Annae imperatrici viduae

regis lierengariL

Munnonij Antiq. ltal.. fli lll. p.s1.

lix vaultographo in bibL Ambrodana

Ponno.

in nomine nomini nostri .1hesu christi regislae

imu- nllgo et Lothtrius gratia nei reges convenit

b

alteriusj et racionabilibus peticionibus nostrorum

fidelium assensum prebere p quatinus id agendo

premium aeternae remunerationis mereatur accipera

ideoque noverit omnium fidelium sanctae bei aec

clesiaejnostrorumque presentiumtscilicet ac fruitur-tl

rum universitasj domnum liildoinum sanctae medio

lanensis aecclesiae venerabilem archiepiscopum. ei

widonem sanctae placentinae aecclesiae episcopum

excellentissimos fideles atque consiliarios nostros

nostram humiliter exorasse celsitudineny quatinus

Annae quondam imperatrici relictae divae memo

riaev berengarii imperatoris nostrae coniirmatidnis

preceptum - iieri juberemus. per quod duas cortes

olim de jure regni nostri pertinentesg quas idem

imperator ei contulitj idsunt cortis in Summolacu nip

quae dicitur ftipaj et cortis altera 1 quae dicitur

Mauriaticaj coniirmaremus et corroboraremus. quo

rum petitionibus annuentesj prout juste et legaliter

possumus confirmamus et corroboramus ei predictas

duas cortes cum illarum integritatibusa una cum casis.

terris vineisa campisa pratisa pascuisa silvisj salictis iii

sationibusa aquis. aquarumque decursibus. montibusa

vallibus. alpibusa planitiebusj cum servis et ancillis

utriusque sexusy cum aldionibus et aldianisj et cum

omnibus quae dici vel nominari possuntj ad ipsas duas

cortes juste et legaliter resPicientibus in integrum

ut habeats tenenti firmiterque possideata habeatque

. potestatem tenendia vendendij donandij commutandii

c

d

alienandL pro anima judicandia vel quicquid ejus

decreverit animus faciendi 1 omnium hominum injusta

contradictione remota Si quis igitur hujus nostri

precepti violator extiterita sciat se compositurum

auri optimi libras quinquagintaj medietatem camerae

nostraej et medietatem predictae Annae olim impe

ratrici suisque heredibus quod ut verius credatun

diligentiusque ab omnibusvin perpetuum observetura

manibus propriis roborantes de anulo nostro subter

anotari jussimus.

Signum serenissimorum f i hugonis et Lotharii

regum

Petrus cancellarius ad vicem Serlanni abbatis et

archicancellarii recognovi et subscripsi.

nata xvi kalendas iunii anno dominicae incarnatio

nis nccccxxxvu fiih regni vero domni liugonis in-.

victissimi regis ita et domui Lotharii item regis v.

indictione ix. Actum Papiae feliciter.

m Samolaco. e ttim di chiavenna sua frazione sono nel distretto

- di chiavenna questa corte torno per certo al fiscol giacche si

.lrova una vendita di essa con altri territorii fatta dalla duchessa

caterina visconti ai as dtaprile del nos ad un nalzaro Salbiano

capitano della cittadella di Milano. Mauriatica sembra essere Mai

riaga. frazione di carella nel distretto di came

m SationibuL MlPllsuscusL sationalia dicesi terra alta a se

minagione. ma non vi si in parola satia nel senso di terra aratoria

come si dirobbe oggigiornm i

m questa carta veramente appartione al eam perche in essa fu

adoperata fera pisana della incaruazionel che incominciava al ss

di marzo. s
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Ann. san ts junii.

Piploma lingonis et Lotharii reguma quo Azzoni

episcopo comensi et clero suo claustra et pontem

clavennae comedunt

mm Ann. Sacr. di comay 1 ll. p. 1SS.

lix me collecL Privilegion Sch cum sacra xl/ in liibL Ambron

i Ponno

ln nomine nomini nei eterni. fingo et Lotharius

divina favente clementia reges. Moverit omnium

sanctae nei ecclesiaes nostrorumque presentium et

futurorum fidelium solercia. Azzonem venerabilem

episoopum dilectumque fidelem nostrum nostram

adiisse clementiamj obsecrans ac multum rogitans

pro sempiterni retributoris amore et nostrae no

strorumque parentum animae salutei atque nostro

rum decessorum et futurorum animarum remedio

regum et imperatoruim suae ecclesiae paupertati

consulere ac necessitati subvenire dignaremurg ma

xime sacris et ecclesiasticis ordinibus suae destitutae

ecclesiaea clusas et pontes juris regni nostri de cla

vennailly et omnem redditum et exhibitionemj quae

usque modo ad partem nostrae reipublicae exinde

exire solebatj perpetualiter in usum ac canonicaleni

fratrum stipendium miserando pro neo concedere

musg ob id scilicet in stipendiis ricreati ac neces

sitatibus sustentatij liberius ac devotius sacris officiis

valeant insisterev neum exorare presentibus ac fu

turis veniam supplicare. cujus quia dignam previ

dimus postulationemj pro amore nei et sancte Mariae

virginis ejus precibus libenter adquievimug conce

dentes atque confirmantes dictis sacris ordi

nibus. scilicet sacerdotibus. diaconibus. subdiaco

nibusl ceterisque ordinibus divinis officiis incum

bentibus clusas et pontem juris regni nostri de

clavenna cum omni redditu et exibitionei quae ex

inde exii et solvi possunt in integrum lie scilicet

ordiney ut supradictus grex sanctae cumensis eccle

siae. tam presentes quam futuriy easdem clusas ha

beant1 teneant in integrumy remota omni publica

functione. et faciant inde quicquid voluerint ad co

tidiani stipendii usumj ad laudem et gloriam onmi

cnim-ae
stio

a canonicos de jam dictis A clusis etnponte disvestire

b

aut inquietare presumatg sed liceat predictis cano

nicis ipsas clusas et pontes eorumque successoribus

pacifice eternaliter tenere lSi vero i quod minime

credimus. contra hujus nostri precepti statuta quis

quam violator extiteritp sciat se compositurum auri

purissimi libras dncentas. medietatem camerae no

straeg et medietatem cumanae ecclesiae eiusque ca

nonicis. lit ut hoc verum esse certissime credatun

et diligentius ab omnibus observetun hoc preceptum

nostra jussione exaratum propriis manibus firmatunn

sigillo nostrae communis ymaginis in hoc est ro

boratum . .

Signa c j serenissimorum domnorum hugonis et

Lotharii regnum w 1 w i .

tierardus cancellarius ac vicedominus episcopi et

archicancellarii recognovit - g

nata xvii kalendas iulii. anno dominicae inc-simas

tionis uccccxxxvu m domni llugouis piissimi regis xa

Lotharii vero filii ejus item regis vn. indictione deci

ma. Actum cuinis civitate feliciten Amen.

i bLL -

-l... 1 t

Ann. iiim mense juliot rr

-.rr. i- 1

commutatio Adelberti præpositi carwnicae s. l/in

centii de ejusdem praediis . interveniente misso

iiec-canis bergomatis episcopi.

Lupusi con cipi eng.. r in piiss

Sæ autojrapho in Arclo.vca1iit. calh. berg. .

t ri . finiunt

ln christi inominei linge et Lotharius filio ejus

gratia nei regesj anno regni-domui liugqnia lei-cio

decimo. eidem donmi Lothario octavo. mense iulius1

indictione undecima iila conti-notatio bone fidei nos

sitnr esse contractnml ut vicem emcionis obtineat

hmimtem eodemgugnexu lobjicat contrahentes Pla

cuit itaque et bona convenit voluntate inter Adel

bertns diaconus de ordine sancteghbergomensis ec

clesiea et praepgsjtusl- canonice ipsis ecclesiaeget filius

quondam Adreverti de civitate bergamoa nec non An

selmus diaconus de prdine sancte bergomensib eccle

siae. et filio bonae memoriae Lazaroni judex delooo

potentis nei ac. sanctae Mariae virginis sanctique d Pumpinianoy ut inter se comutationemlfacerentylia et

Abundii confessorisp cum nostra plenissima aucto

ritate igitur jubendo sancimusi atque santicndo per

hoc nostrum regale preceptum interdicimus1 quod

nullus dux1 comes1 vicecomesl episcopus. advocatus.

vicedominus aut quislibet regni nostri procuraton

neque aliqua parva magnaque persona prelibatos

itp li ponto e le chiuse di cliiavenna erano state donate al clero

comense con diploma del i1 novembre sos. confermato da Lotario

nelllssæg e da Lodovico m neritsvs cv. i dooumenti relativii qui

invece appare che ibssero di pertinenza del iisco. nisogna dire col

htm che vgo le avesse ripresc. o per rirlarle avra certamente

esatto del denaro Mel frequente avvicendarsi dei sovrani in quel

periodo. polevano essere state conliscate ancbe prima. Si puo tanto

piu rilanerlo. consideranda che Liutardo vescovo di como si era

attaccatoa Lodovico lll . ed il suo competitore ilerengarioy ricu

perato il regum avra voluto punire i fautori del suo avversario.

fecerunt oedit in primis ipse Adelbertus diaconus

eidem Anselmi diacono in comutacionis nomine. hoc

m Anche qui ahbiamo le solito dimcolti nelle note cronologlche

Llanno deve essere computato dal id marzo secondo llera plsal-lai

ll omnium um sulla l/altellinm vol.-l. nisi vn Pag- issv dlfe

falso questo diplomag oio che realmente seminum ristontrandosjlll

esso molte irasi e locuzioni non usate mai nei diplomi aevum-l

ouesta dnbbia autenticita si ravvisa in bnona parte dei lelomlt

che riguardano la chiesa di comoy che forse. coma fu giltt-lguov

ottenne veramente dai monarchi molti privilegigma smamllldo

cumenti originaliv si ricorse alle contratfazionL alio scopo di Poter

esibire le prove del possesso. .

m a Pluribus de causis magno in pretio haec membrana a nof

bis habenda est inota il Lurojg primo quidem quoniam ad constr

tuendam vgonis regni epocam conducitl deinde ad illustrandas res

nostras plurimam inservitg nonnulla hinc etiam hauriripossnnt ad

lopograpbiam antiquam urbis et moeniup gmbitum cognomendum ut

misera tem ipSt

m mons muro lPSlllS

iiltiollli et est a sera

imam tabulas cent

rintortio legis depos

zznrtationem nccesserur

neque partes ipsis con

presbiter et pri

mbugomensis ccclesi

ritu sanctae bergonu

nnn viris omines llcui

nu nomina supter cuni

tinnitibus comparuitji

diei dixerunt n

nutrmet ampliatam car
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mutili ut supra durct.

sidus beri poterat l
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est pecia una dei vinlea cum area ibi estante juris a

ipsis canonicej qui rejacet justa mons ipsms civitatis

pergamoj loco ubi dicitur Pontanaz fines ad manep

meridie et sera tuo suprascripti Anselmi diaconi ba

bentea a montibus terra ipsius canonicej quas sibi

laesa-vati et est area ex lpsa vlnea per justam men

suram tabulas centum octuaginta. quidem ad invicem

recepit his ipse Adelbertus diaconus a parte ipsis

canonice et ordinarii prefate canonice abendum ab

eodem Anselmus diaconus similiter in comutacionis

nomine melioratain et ampliatam causam i sicut lex

abety hoc est pecia vinea una cum area ibi estanie

juris eidem Anselmi diaeonia quod abere visus est

in mons ipsius civitatis Pergamoa locus ubi dicitur

subtus monasterioy qui nominatur sancte Mariae qui

dicitur veteres fines a mane terra sancti Alexandria b

almeridie via. .a sera terra ipsius monasterii san

cte Mariaea a mons muro ipsius civitatis 1 et in alico

Apponi et Attonig et est a sera ex ipsa vinea per

justam mensuram tabulas centum nonaginta due.

quidem et-ut ordo legis deposeitp ad hanc previ

dendain comutationem accesserunt super ipses pecies

de vinees utraque partes ipsis comutatores1 una simul

cum benedictus presbyter et primicerius de ordine

item sanctae bergomensis ecclesiaep et missus domni

iiecchoni eidem sanctae bergomensis ecclesiae epi

scopusvet cum viris omines neum timentes estima

tores1 corum nomina supter confirmaltes leguntur.

in quibus hominibus comparuity et ipsi sextimatores

eitimaverunt et dixeruntp quod nunc presenti tem

pore melioratam et ampliatam causam susciperet bis c

ipse Adelbertus diaconus ad pars nominate canonice

et ordinarii ipsis canonice abendum p quam eidem

Anselmi diaconi ut supra daretp et hac comutatio

inter eis legibus iieri poterat nas autem supra

scriptas pecias de vineesp cum area ubi estanta cum

sic

i benedictus presbyter et primicerius missus ut

supra subscripsi.

i Petrus notarius extimavi ut supra mea manu

subscripsi.

j- loannes qui extimavi ut suprai mea manu sub

scripsi. i

i Adelbertus qui extimavi ut supra. mea manu

subscripsi.

1- Agioaldus rogatus subscripsi.

i Pheoderulfus judex domnorum regum rogatus

subscripsi.

i vsualdus judex domnorum regum rogatus sub

scripsi.

i Andreas judex rogatus subscripsi.

i Sumpertus notarius dominorum regum scripsii

post tradita complevi et dedi.

llLll fli

Ann. SSS. te decembris.

liugonis et Lotharii regum diploma p quo Adelaidae

Lotharii sponsae dotem constituam

liæ autographo in Arch. t. Pidelis MedioL

Ponno

i-ln nomine sanctae et individuae irinitatis fingo

et Lothariusy divina favente clementia. reges con

dito ad imaginem et similitudinem suam primo ho

mini creator omnium neus oonjugem adhibere voluitp

ut quia angelicum ordinem de celis propter super

biam ejectum solus Adam suplere nequiveratj cum

liva sibi adlata conjuge filios filiasque gignendo in

infinitum multiplicata prole decimum ordinem re

stauraret i et viro mulier juvamen existeret j quam

superioribus et inferioribusi cum ingressoras et ac

oessiones suarum ipsis comutatores isibi unus alteri

commutationis nomine tradideruntp faciendum exinde

pars parti de eo ut supra in coinmutationis no

mine ceperuntp tam ipsi quamque et eorum heredes

et successoresy a die presenti jure proprietario et

canonice nomine legibus quodcumque peviderinn

sine omni uni alterius contradictione. lit spoponde

nint sibi unus alteri quis co ut supra in comutatio

etenim capitulis superius scriptis pena inter se po

sueruntjnt quisquis ex ipsis aut eorum heredes vel

successores se de hac comutatione removere que

sierintj et non permanserint in ea omniai qualiter

superius legiturg vel si ad unumquemque homines

quis co ut supra in commutatione dederunta non

aetemam componat pars parti fidem servanti

igna nomine ipses pecies de vineis in duplump sicut

im tempore meliorates fuerint aut valuerint sub

eitiinatione in eisdem locus unde due comutationes

scripte sunt. Actum civitate Sergomo

i Anselmus diaconus a me facta subscripsi.

ibnspcrtus gener ejus rogatus subscripsi.

nundedemntl ab omni homine defcnsareg de quibus d

non ut virum simpliciter de limo terrae nasci voluit.

sed etiam de viri costa somno adempta producensi

in similem edidit formamj ut una videlicet eademque

caro ambobus essety et de osse mulier licet fragilem

vigorem acciperetllnde et scriptum estz nerelinquat

homo patrem et matremp et adherebit uxori suaea

et erunt duo in carne una ipse etiam mediator

llei et hominum novus homo adveniens in chana

Salileae nuptiis interesset easque sanctificarc voluita

sponsainque sibi sanctam aecclesiam sociansj po

steris exemplum reliquita ut nuptialis foederis conexio

fieri non desinatp et ad procreandum postmodum

sobolein mutua indissolubilique dilectione persistat

m tl nonoiiuiy 1.ltt. p.st. ci da lo seguente notiziaz a Preslnu

l mento di un prete Ambrogio di Pavia del giorno ss aprile sua

u esistento nellinrchivio diplomatico in Milano fArclL di s. Pedelejy

. net quale si fa menzione di una casa fabricata supra la terra di

. s. Ambrogio in tiiogarottoy non lontano dalla basilica di s.Pietro

. detta al Muiol tncri della citta di Pavia vicino al tiume cadronul

n che net detto testamento viene appellato catediona. o tom

u catedrona m

questa documento non esiste nel predetto Archivio. e cic che

mi fa credere che il ttonoiini commise nno sbagliol si s cbe esse

non s registrato neppure nel vecchio catalogoy che fu compilato

assai prima del wisi anno in rui il detto autore pubhlicava la

sua opem

elis

fiis itaque aliisque infbrmatus exemplis. ego in christi a

nomine Lothariusa divina favente clementia rexp di

vina dispensante providentia. consultuque nostrorum

fidelium. Adeleydem filiam divae memoriae llodulfi

regis mihi in conjugium copulare decernensy sponsare

disposui quapropter omniung fidelium sanctae Pei

aecclesiae. nostrorumque presentium ac futurorum

industria noverity qualiter prefatae Adeleide Sponsae

meae quasdam cortes juris nostri i videlicet cortem

de Marinco et cortem de corianoy cortem quoque

de olouna cum omnibus eorum pertinentiisp ad quas

mille mansi pertinere cernunturg in cornini etiam

comitatu cortem de valli cum mansis quinquagintaa

et aliam cortem in eodem cornino cum mansis tri

gintag abbatiam etiam de Sexto in comitata lucensi

sitam cum mansis duomiliag et abbatiam sancti An

timi in comitatu senensi cum mansis millej atque

abbatiam domini Salvatoris in monte Ainatey et ja

cente in comitatu clusensiz cum mansis quingentisi

qui sunt in summa mansi quattuor milia quingenti

octuagintaa per hanc nostri precepti paginam sub

dotis nomine concedimuss donamusp poenitusque

largimurp et de meo jure et dominio in ejus jus et

dominium omnino transfundimus et delegamusjuna

cum castellis1 casis1 servis et ancillisj aldionibus et

aldiisy terris y campis1 vineisa pratis1 silvisa monti

bus. vallibusa planitiebug aquisj aquarumque decur

sibusp molendinisi piscationibusa omnibusque rebus

ad prelibatas cortes et abbatias in integrum perti

nentibusg quatenus proprietario jure habeatj teneatp

firmiterque possideata babeatque potestatem donandi.

vendendi. commutandh alienandip pro anima judi

candi. et quicquid ejus decreverit animus faciendii

omnium hominum contradictione remota Si quis

igitur hoc nostrae dotis preceptuml infringere tem

ptaverita noverit se compositurum auri optimi libras

mille prefatae Adeleidae puellaea nostrisque et suis

heredibus quod ut verius credatur diligentiusque

ab omnibus observetura manibus propriis roborantes

anuli nostri impressione subter jussimus insigniri

Signa serenissimorum c jdomni hugonis et Lo

tharii regum.

Siseprandus notarius ad vicem Atzonis episcopi

et archicancellarii recognovi et subscripsi.

fLocus sigilli cerei deperditij

nata pridie idus decembris anno dominicae in

carnationis nccccxxxvm flia regni vero donmi liu

gonis xiia filii ejus Lotbarii item regis vin. indi

ctione xL Actum in burgundia in cortei quae co

lumbaris diciturj feliciter.

m ll Munnom negli Annalt lll llalia sollo lianno me parla di

questo diploma. cd aggiunge che tutte le note cronologiche di esso

n indicano lianno eam essendo certissimo che nel di te di dicembre

v dlesso anno correva Panno xii di ego ed il vn di Lotario. Lriu

n dizione xll doveva aver avuto principio nel settembre dt esso

n anno. Pero qui o et falsato lv anno . o esso e ly anno pisano. e

n quel SSS. secondo me. ha da essere il nostro aai -. Pu infalti

segulta llbra pisana. come gia dissi per allre cai-te di questi me

desimi principi.

canna
sit

nLnL

Aun. SSS. te decembris

piploma llagonis et litat/lariia quo multa bona

donantur lie/ilac reginae . conjugi flugonis regia

em autographo in Arqln c. fidelis MedioL

Poiuiu

in nomine sanctae et individuae lrinitatis llugo

et Lotharius divina favente clementia reges con

dito ad imaginem et similitudinem suam primo lio

mini creator omnium neus conjugem adhibere voluitl

ut quia angelicum ordinem de celis propter super

biam ejectum solus Adam suplere nequiveratycum

vena fsicj sibi adlata conjuge filios filiasque gi

b gnendoy in infinitum multiplicata prole decimum cr

dinem restaurarety et viro mulier juvamen existeretj

quam non ut virum simpliciter de limo terre nasci

voluit. sed etiam de viri costa somno adempta pro

ducens. in similem edidit formamp et una videlicet

eademque caro ambobus esset. et de osse mulier

licet fragilem vigorem acciperet. unde et scri

ptum estz berelinquat homo patrem et matremz et

adherebit uxori suaea et erunt duo in carne una.

ipse etiam mediator mei et hominum novus homo

adveniens in chana Salileae nuptiis interesse eas

que sua presentia sanctificare voluitp sponsamque

sibi sanctamæecclesiam sociansi posteris exemplum

reliquita ut nuptialis foederis connexio fieri non de

sinatl et ad procreandum postmodum sobciem mutua

c indissolubilique dilectione persistat. llis itaque aliis

que informatus exemplisp ego in christi nomine liugo

superni muneris gratia rex. divinae dispositionis pre

destinzitionm consultuque nostrorum fideliumy bertam

reginam mibi in conjugium copulare decernensispon

sare disposui. quapropter omnium fidelium sanctae

hei aecclesiaej nostrorum presentium ac futurorum

industria noverit. qualiter prefatae bertae reginae

sponsae meae quasdam cortes juris nostriy cortem sci

licet de Senna. et cortem de Saumundiog cortemque

de Setiaco et castellum de fiivo fortes atque cortem

de urbay cum omnibus earum pertinentiisy quae plus

quam mille mansos habere videnturg in rfuscana

etiam cortem de Motiana cum mansis quadragintas

et cortem de Advena cum mansis sexaginta. cortem

d de Longiano cum mansis trigintaa et cortem de bien

tena cum mansis sexagintag in lmpori cortem quae

dicitur curte Movaa cum mansis septuagintay etcortem

de sancto quit-leo cum mansis quadraginta 1 quae

cortes in comitatu lucensi et pisano conjacere vi

denturg in pistoriensi etiam comitatu cortem de

Pinto cum mansis quingentisg in comitatu quoque

lunensi Agulliam cum mansis centumg abbatiam de

valeriana cum mansis ibidem centumj et cortem

de valle Plana cum mansis quadragintaa et cortem

de cumano cum mansis sexagintag cortem iterum

quae dicitur lxiovaa cum mansis sexagintap per hanc

nostri precepti paginam sub dotis nomine conce

dimusa donamusi penitusque largimury et de nostro

main ljius in

defegamus

vtv

in ft
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jure et dominio in eius jus et dominium omnino

transfundimus et delegamusz una cum iaecclesiis et

mpellisy castellisy casisp servis et ancillisi aldionibus

et nldiisj terrisi campisp vineisp pratrsj srlvisj mon

tibusj vallibusp planitiebusi aquisj aquarumque de

cursibqu molendinisy piscationibusy omnibuSque

rebus mobilibns et immobilibus ad predictas coues

et abbatias in integrum pertinentibusg quatinus pro

prietario jure habeah tenent. firmiterque possideat.

habeatque potestatem donandia vendendi y commu

tandb alienandiy pro anima judicandi1 et quicquid

ejus decreverit voluntas faciendia omnium hominum